



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ  
ПАЛАТА  
ПРИМОРСКОГО КРАЯ**

ул. Алеутская, д. 45а, г. Владивосток, 690091  
Тел.: (423) 243-32-60, факс: (423) 243-32-60  
E-mail: pk@ksp25.ru  
ОКПО 38557372, ОГРН 1122540000670  
ИНН/КПП 2540178592/254001001

Председателю  
Законодательного Собрания  
Приморского края

А.И. Ролику

10.10.2018 № 01-27/02-01/ 844

На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии с частью 3 статьи 10 Закона Приморского края от 04.08.2011 № 795-КЗ "О Контрольно-счетной палате Приморского края" направляю Вам отчет о контрольном мероприятии "Камеральная проверка годового отчета об исполнении бюджета Кемского сельского поселения Тернейского муниципального района за 2017 год".

По результатам контрольного мероприятия внесено представление главе администраций вышеуказанного сельского поселения.

Отчет о контрольном мероприятии направлен в Законодательное Собрание Приморского края.

Прошу направить материалы указанных контрольных мероприятий в профильный комитет Законодательного Собрания Приморского края для рассмотрения.

Приложение: отчет о контрольном мероприятии "Камеральная проверка годового отчета об исполнении бюджета Кемского сельского поселения Тернейского муниципального района за 2017 год" на 10 20 л. в 1 экз.

Председатель

Ю.В. Высоцкий

Белокурова  
Алина Александровна  
240-28-98

Законодательное Собрание  
Приморского края  
Управление делопроизводства и  
ведения электронного документооборота  
Входящий № 16/4660  
Дата: 11.10.2018 Время: 15:58

**ОТЧЕТ**  
**О КОНТРОЛЬНОМ МЕРОПРИЯТИИ**  
**"Камеральная проверка годового отчёта об исполнении местного бюджета Кемского сельского поселения Тернейского муниципального района Приморского края за 2017 год"**  
(утвержден коллегией Контрольно-счетной палаты Приморского края  
(протокол от «10» октября 2018 г. №13))

г. Владивосток

10.10.2018

**1. Основание для проведения контрольного мероприятия:** пункт 3 части 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункт 2.1.1.5 Плана работы Контрольно-счетной палаты Приморского края на 2018 год.

**2. Предмет контрольного мероприятия:** отчет об исполнении бюджета за 2017 год Кемского сельского поселения Тернейского муниципального района Приморского края.

**3. Объект контрольного мероприятия:** Администрация Кемского сельского поселения Тернейского муниципального района Приморского края.

**4. Проверяемый период деятельности:** 2017 год.

**5. Срок проведения контрольного мероприятия с 16.08.2018 по 10.10.2018.**

**6. Цели контрольного мероприятия:**

Цель 1. Порядок организации и реализации бюджетного процесса.

Цель 2. Соблюдение требований к порядку составления и предоставления годовой отчетности.

**7. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.**

**Цель 1. Порядок организации и реализации бюджетного процесса.**

Правовое положение субъектов бюджетных правоотношений, порядок и организация бюджетного процесса и межбюджетных отношений в Кемском сельском поселении установлены Положением «О бюджетном процессе в Кемском сельском поселении», утверждённым Решением Муниципального комитета Кемского сельского поселения от 09.09.2008 № 117 (далее – Положение о бюджетном процессе).

Утверждение бюджета на 2017 год обеспечено до начала финансового года, Решение муниципального комитета Кемского сельского поселения от 19.12.2016 № 29 "Об утверждении бюджета Кемского сельского поселения на 2017 год" (далее – Решение о бюджете) вступает в силу с 1 января очередного финансового года в соответствии со статьей 187 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Решение о бюджете официально опубликовано в газете "Кемский Вестник" от 19.12.2016 № 14 в сроки, соответствующие условиям статьи 5 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Бюджет на 2017 год утвержден бездефицитным и сбалансированным в соответствии со статьей 33 Бюджетного кодекса Российской Федерации по доходам и расходам в сумме 1120,6 тыс. рублей соответственно.

Решением о бюджете на 2017 год утверждены (в форме приложений): перечень и коды главных администраторов (администраторов) доходов местного бюджета и закрепляемых за ними видов доходов местного бюджета,

объемы поступления доходов по статьям и подстатьям классификации доходов,

распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, и видам расходов;

распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год,

распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов бюджета на очередной финансовый год.

В нарушение пункта 3 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, не утвержден верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода), с указанием в том числе верхнего предела долга муниципальным гарантиям. В соответствии с разъяснениями, содержащимися в письме Министерства Финансов Российской Федерации от 14.12.2012 № 02-04-11/5191 установление решением о бюджете показателя верхнего предела муниципального долга по муниципальным гарантиям является обязательным независимо от его значения.

Распределение бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности Решением о бюджете Кемского сельского поселения не предусмотрено. Создание Резервного фонда сельского поселения на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций на 2017 год не запланировано.

В ходе исполнения бюджета Кемского сельского поселения в 2017 году утвержденные показатели корректировались, а именно: в Решение о бюджете три раза вносились изменения в параметры бюджета на 2017 год решениями муниципального комитета Кемского сельского поселения: от 12.05.2017 № 38 (1 изменение), от 09.08.2017 № 43 (2 изменение), от 06.12.2017 № 51 (3 изменение).

В результате бюджетные назначения на 2017 год в действующей редакции решения о бюджете Кемского сельского поселения увеличились по:

общему объему доходов - на 217,6 тыс. рублей, или на 11,9 % и составили 1338,2 тыс. рублей;

общему объему расходов на – 492,4 тыс. рублей, или 43,9 % (1613,0 тыс. рублей);

размеру дефицита - на 274,8 тыс. рублей (274,8 тыс. рублей) - размер дефицита утвержден в размере, превышающем 5,0 %, утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений<sup>1</sup>, однако согласно приложению № 8 к Решению о бюджете (в действующей редакции) в источниках внутреннего финансирования дефицита местного бюджета указаны изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в сумме 274,8 тыс. рублей, которые в свою очередь состоят из увеличения прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений" (КОСГУ 510). При этом, в нарушение пункта 3(1).3 (Код вида источников финансирования дефицитов бюджетов раздела IV Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации<sup>2</sup> в структуре источника финансирования не отражен показатель "Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений" (КОСГУ 610)<sup>3</sup>.

Структура плановых бюджетных назначений по доходам в результате произведенных корректировок изменилась в сторону увеличения по безвозмездным поступлениям на 22,7 %.

По безвозмездным поступлениям увеличение плановых показателей в общей сумме 217,6 тыс. рублей связано в основном с поступлением прочих межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам сельских поселений (205,8 тыс. рублей) и увеличением субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты (на 11,8 тыс. рублей).

В соответствии с требованиями статьи 215.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации исполнение бюджета осуществлялось на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана.

Изменения показателей местного бюджета на 2017 год в первоначальной и последней редакциях Решения о бюджете представлены в таблице 1.

<sup>1</sup> Дефицит должен составлять (минус) 8,2 тыс. рублей – 5,0 % от налоговых доходов (164,0 тыс. рублей).

<sup>2</sup> Утверждены приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.07.2013 № 65н (в действующей редакции)

<sup>3</sup> В соответствии с Отчетом об исполнении бюджета Кемского сельского поселения за 2017 год плановые показатели по изменению остатков средств на счетах по учету средств бюджета составляют в общем объеме 274,8 тыс. рублей, в том числе увеличение прочих остатков средств бюджета – (минус) 1338,2 тыс. рублей, уменьшение прочих остатков средств бюджета – 1613,0 тыс. рублей.

Таблица 1  
(тыс. рублей)

Показатели	Справочно:	Бюджетные назначения на 2017 год		Отклонение за 2017 год (+, -)	
	Уточненные бюджетные назначения на 2016 год согласно отчету	Решение Муниципального комитета Кемского сельского поселения от 19.12.2016 № 29			
		Первоначальная редакция	последняя редакция (уточненные бюджетные назначения на 2017 год согласно отчету)	сумма	%
1	2	3	4	6	7
<b>Доходы</b>	<b>1 108,8</b>	<b>1 120,6</b>	<b>1 338,2</b>	<b>217,6</b>	<b>119,4</b>
<i>в том числе</i>					
налоговые и неналоговые доходы	150,0	164,0	164,0	0,0	100,0
безвозмездные поступления	958,8	956,6	1174,2	217,6	122,7
<b>Расходы</b>	<b>1542,4</b>	<b>1120,6</b>	<b>1613,0</b>	<b>492,4</b>	<b>143,9</b>
<b>Дефицит</b>	<b>-433,6</b>	<b>0,0</b>	<b>-274,8</b>	<b>-274,8</b>	

Согласно отчету об исполнении бюджета Кемского сельского поселения за 2017 год, утвержденному Решением Муниципального комитета Кемского сельского поселения от 11.05.2018 № 66 "Об утверждении отчета об исполнении бюджета Кемского сельского поселения за 2017 год", плановые ассигнования по доходам и расходам остались без изменения и составили: доходы - 1338,2 тыс. рублей, расходы – 1613,0 тыс. рублей, дефицит – (минус) 274,8 тыс. рублей.

Сравнительный анализ плановых показателей 2016 и 2017 годов показал, что в 2017 году практически по всем показателям запланировано увеличение:

по доходам – на 20,7 %, или на 229,4 тыс. рублей (в 2016 году – 1108,8 тыс. рублей, в 2017 году – 1338,2 тыс. рублей). Уменьшение коснулось только планового показателя по доходам от земельного налога с организаций, который в 2017 году уменьшен на 15,0 % с 40,0 тыс. рублей до 34,0 тыс. рублей в 2016 году, что связано с перерасчетом земельного налога с организаций по ставке 0,3 %, ранее применялась 1,5 % (на основании Письма Минфина России от 13.10.2014 № 03-05-05-02/51417 "О ставке земельного налога в отношении земельного участка из земель населенных пунктов с разрешенным использованием для комплексного освоения в целях жилищного строительства", кадастровая стоимость которого соответствует виду разрешенного использования "жилищное строительство");

по расходам - на 4,6 %, или на 70,6 тыс. рублей (с 1542,4 тыс. рублей до 1613,0 тыс. рублей). При этом, не запланированы расходы по разделу национальная безопасность и правоохранительная деятельность в связи с

недостаточностью средств местного бюджета, а также в связи с завершением мероприятий по расчистке минерализованной полосы, обслуживанию пожарной сигнализации, приобретению универсальных фильтрующих малогабаритных шлемов Самоспасатель "ШАНС-Е".

**Анализ исполнения бюджета по данным годового отчета.**

Аналитика исполнения бюджетных назначений в 2016 – 2017 годах.

Код Рз	Наименование раздела	2016 год			2017 год			Отклонение (+, -) 2017/2016	
		план	факт		план	факт		сумма	%
		сумма	сумма	%	сумма	сумма	%		
<b>1.</b>	<b>Доходы</b>	<b>1 108,8</b>	<b>1 139,2</b>	<b>102,7</b>	<b>1 338,2</b>	<b>1 396,0</b>	<b>104,3</b>	<b>256,8</b>	<b>122,5</b>
	<i>в том числе</i>								
1.1.	Налоговые и неналоговые доходы	150,0	180,4	120,3	164,0	224,7	137,0	44,3	124,6
1.2.	Безвозмездные поступления	958,8	958,8	100,0	1 174,2	1 171,3	99,8	212,5	122,2
<b>2.</b>	<b>Расходы</b>	<b>1542,5</b>	<b>1508,6</b>	<b>97,8</b>	<b>1613,0</b>	<b>1585,3</b>	<b>98,3</b>	<b>76,7</b>	<b>105,1</b>
<b>3.</b>	<b>Дефицит</b>	<b>-433,7</b>	<b>-369,4</b>		<b>-274,8</b>	<b>-189,3</b>			

Согласно отчету бюджет Кемского сельского поселения за 2017 год исполнен по доходам в сумме 1396,0 тыс. рублей, или 104,3 % уточненных плановых показателей (1338,2 тыс. рублей), по расходам – 1585,3 тыс. рублей, или 98,3 % от плана (1613,0 тыс. рублей). В связи с превышением расходов над доходами, местный бюджет исполнен с дефицитом в размере 189,4 тыс. рублей (при планируемом дефиците - 274,8 тыс. рублей).

В ходе проведения выборочной проверки соответствия отдельных показателей отчета об исполнении бюджета Кемского сельского поселения на 01.01.2018 (далее - форма по ОКУД 0503117) и Отчета, утвержденного Решением Муниципального комитета (далее - Отчет), нарушений не установлено, кроме приложения 4 Отчета (Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Кемского сельского поселения за 2017 год), что не соответствует статье 31 Положения "О бюджетном процессе в Кемском сельском поселении". Так, сумма изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджетов не расшифрована по кодам групп, подгрупп, статей, видов источников финансирования дефицита бюджета в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации, не указаны увеличения прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений в сумме (минус) 1338,2 тыс. рублей и уменьшение прочих остатков денежных средств – 1613,0 тыс. рублей.

Сравнивая фактическое исполнение бюджета по доходам Кемского сельского поселения за предыдущий год и отчетный период наблюдается увеличение поступлений в 2017 году на 256,8 тыс. рублей, или на 22,5 % как

по налоговым и неналоговым доходам, так и по безвозмездным поступлениям, что в основном связано:

по налоговым и неналоговым доходам увеличение на 44,3 тыс. рублей, или на 24,6 %, в том числе:

**по налогу на имущество физических лиц** – в 5,7 раз, или на 87,4 тыс. рублей (в 2016 году – 18,6 тыс. рублей, в 2017 году – 106,0 тыс. рублей) в связи с погашением задолженности прошлых лет;

**по земельному налогу с физических лиц** – на 74,4 %, или на 6,4 тыс. рублей (в 2016 году – 8,6 тыс. рублей, в 2017 году – 15,0 тыс. рублей) в основном в связи с переоценкой кадастровой стоимости некоторых категорий земель.

Ниже аналогичного показателя за 2016 год сложились поступления от:

**налога на доходы физических лиц** на 9,1 %, или на 7,8 тыс. рублей (в 2016 году – 86,0 тыс. рублей, в 2017 году 78,2 тыс. рублей). Норматив зачислений налога на доходы физических лиц в соответствии с бюджетным законодательством, по сравнению с 2016 годом, не изменился и составил 2 % (статья 61.5 Бюджетного Кодекса Российской Федерации);

**земельного налога с организаций** – на 44,3 %, или на 17,2 тыс. рублей (в 2016 году – 38,8 тыс. рублей, в 2017 году – 21,6 тыс. рублей);

**прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений** – на 86,3 %, или на 24,5 тыс. рублей (в 2016 году – 28,4 тыс. рублей, в 2017 году – 3,9 тыс. рублей) – поступление по договорам социального найма заключенных до момента передачи имущества из муниципальной собственности поселения в муниципальную собственность Тернейского муниципального района в 2015 году;

по безвозмездным поступлениям увеличение на 212,5 тыс. рублей в основном связано с дополнительным предоставлением прочих межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам сельских поселений (в 2017 году в сумме 205,8 тыс. рублей).

**Общий объем расходов бюджета к уровню 2016 года** увеличен на 5,1 %, или на 76,7 тыс. рублей.

**В источниках финансирования дефицита бюджета** Кемского сельского поселения за 2017 год отражены изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета (утверждено – (минус) 274,8 тыс. рублей, исполнено – (минус) 189,3 тыс. рублей) (в 2016 году утверждено – (минус) 433,7 тыс. рублей, исполнено – (минус) 369,4 тыс. рублей).

В отчетном периоде муниципальные гарантии и муниципальные заимствования из бюджета сельского поселения не предоставлялись, получение бюджетных кредитов не производилось. Муниципальный долг по состоянию на 01.01.2018 не числится.

### ***2.1. Анализ исполнения бюджета Кемского сельского поселения по доходам***

В соответствии с частью 2 статьи 20 Бюджетного кодекса Российской Федерации Решением муниципального комитета Кемского сельского

поселения от 19.12.2016 № 29 "Об утверждении бюджета Кемского сельского поселения на 2017 год" утвержден перечень главных администраторов доходов бюджета Кемского сельского поселения - органов местного самоуправления поселения и закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета, а также перечень администраторов доходов - органов государственной власти Российской Федерации и закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов: Администрация Кемского сельского поселения (125), Администрация Тернейского муниципального района (128), Управление Федеральной налоговой службы по Приморскому краю (182).

В структуре доходной части местного бюджета в 2017 году доля налоговых и неналоговых доходов составила 16,1 %, или 224,7 тыс. рублей, безвозмездных поступлений – 83,9 %, или 1171,3 тыс. рублей (в 2016 году - 15,8 % и 84,2 % соответственно). Бюджет сельского поселения является высокодотационным. По сравнению с предыдущим годом в 2017 году наблюдается увеличение доли налоговых и неналоговых доходов (в основном за счет увеличения доходов от поступления налога на имущество физических лиц).

#### ***Налоговые и неналоговые доходы***

Плановые назначения по налоговым и неналоговым доходам за отчетный период исполнены на 137,0 %.

Основной объем в местный бюджет Кемского сельского поселения поступил по федеральному налогу (на доходы физических лиц) - 34,8 % (78,2 тыс. рублей), по местным налогам – 65,2 % (146,5 тыс. рублей). В местный бюджет сверх планируемых поступили доходы на общую сумму 60,7 тыс. рублей, в основном за счет налога на имущество физических лиц – в 3,0 раза, или на 71,0 тыс. рублей (план 2017 год – 35,0 тыс. рублей, факт – 106,0 тыс. рублей). Рост поступлений связан в основном с погашением задолженности прошлых лет.

По налогу на доходы физических лиц – рост на 1,6 %, или на 1,2 тыс. рублей (план 2017 год – 77,0 тыс. рублей, факт 2017 год – 78,2 тыс. рублей).

Ниже запланированных поступили доходы по земельному налогу:

с организаций – на 36,5 %, или на 12,4 тыс. рублей (план 2017 – 34,0 тыс. рублей, факт 2017 – 21,6 тыс. рублей), с физических лиц – на 6,2 %, или на 1,0 тыс. рублей (план 2017 – 16,0 тыс. рублей, факт 2017 – 15,0 тыс. рублей). Причиной поступления доходов по земельному налогу ниже запланированного является не исполнение налогоплательщиками обязанностей по уплате налога.

Кроме того, запланированы, но не поступили в 2017 году суммы штрафов, санкций, возмещение ущерба – 2,0 тыс. рублей.

Не запланированы на 2017 год, но поступили прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений в сумме 3,9 тыс. рублей.

***Безвозмездные поступления*** за отчетный период поступили в сумме 1171,3 тыс. рублей, или 99,8 % от плана на 2017 год (1174,2 тыс. рублей):



дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности - 821,5 тыс. рублей - в запланированном объеме и составляют 65,6 % от собственных доходов местного бюджета (за исключением субвенций);

субвенции – 144,0 тыс. рублей, или 98,0 % (план 2017 - 146,9 тыс. рублей). Недопоступили в бюджет сельского поселения субвенции в общем объеме 2,9 тыс. рублей, на осуществление первичного учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты;

иные межбюджетные трансферты поступили в запланированном объеме, что составило 205,8 тыс. рублей, на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в части расходов на выплату персоналу заработной платы и закупку товаров, работ услуг для обеспечения муниципальных нужд.

***Анализ недоимки по налоговым платежам, мобилизуемым на территории сельского поселения.***

В соответствии с показателями бюджетной отчетности (Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности форма 0503169) на начало отчетного периода сумма недоимки по налогам в местный бюджет составляет (просроченная дебиторская задолженность по расчетам по доходам) - 87,1 тыс. рублей (в том числе сумма пени – 7,3 тыс. рублей), на конец отчетного периода – 89,7 тыс. рублей (в том числе сумма пени – 9,2 тыс. рублей), в том числе по налогам:

на имущество физических лиц - на начало отчетного периода – 75,6 тыс. рублей, на конец отчетного периода - 68,7 тыс. рублей, уменьшение на 6,9 тыс. рублей,

по земельному налогу с организаций на начало отчетного периода – 0,08 тыс. рублей, на конец отчетного периода – 0,2 тыс. рублей, увеличение на 0,08 тыс. рублей,

по земельному налогу с физических лиц на начало отчетного периода – 11,4 тыс. рублей, на конец отчетного периода – 20,9 тыс. рублей, увеличение на 9,5 тыс. рублей.

Рост недоимки свидетельствует об имеющихся резервах пополнения доходной части местного бюджета.

Кроме того, в соответствии с отчетом о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета по форме, установленной департаментом финансов Приморского края недоимка **в краевой бюджет** по транспортному налогу увеличилась на 44,4 тыс. рублей и составила - 235,8 тыс. рублей (на начало отчетного периода - 191,4 тыс. рублей).

По информации Администрации Кемского сельского поселения, в целях уменьшения суммы недоимок, Главой Кемского сельского поселения проводится работа с должниками, в том числе совместно с органами ФНС России.

Так, специалисты администрации выдают под роспись уведомления жителям поселения об уплате налога на землю, имущество, транспортного налога (которые из налоговой инспекции поступают в администрацию сельского поселения) и одновременно с этим проводят беседы об оплате налога, последствиях не оплаты налога, в ходе бесед выявляются граждане, не оформившие земельные участки, дома (квартиры) в собственность. Проводятся разъяснительные работы с населением о необходимости оформления права собственности на земельные участки, дома (квартиры) и мерах административной ответственности за самовольное занятие земельного участка.

Соглашение по предоставлению бюджетной отчетности администрации Кемского сельского поселения по доходам администрируемым УФНС России по Приморскому краю заключено в 2017 году.

***Обоснованность и законность предоставления налоговых льгот.***

Представительные органы муниципальных образований в соответствии Налоговым кодексом Российской Федерации могут устанавливать налоговые льготы, основания и порядок их применения по местным налогам, к которым относятся налог на имущество физических лиц и земельный налог.

В проверяемом периоде налоговые льготы предоставлялись:

по земельному налогу категориям налогоплательщиков в соответствии со статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации. В соответствии со статьей 4 Решения муниципального комитета Кемского сельского поселения от 11.11.2016 № 25 "Об установлении земельного налога на территории Кемского сельского поселения" освобождены от уплаты земельного налога ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны.

Кроме того, применялись пониженные ставки земельного налога в соответствии с вышеуказанным нормативным правовым актом и Решением муниципального комитета Кемского сельского поселения от 15.03.2017 № 32 "О внесении изменений в решение муниципального комитета Кемского сельского поселения от 11.11.2016 № 25 "Об установлении земельного налога на территории Кемского сельского поселения":

0,01 % - в отношении земельных участков, предназначенных для размещения офисных и административных зданий, объектов образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства;

0,05 % - в отношении земельных участков, занятых аэропортами, аэродромами, аэровокзалами, взлетно-посадочными полосами, другими наземными объектами воздушного транспорта, необходимыми для эксплуатации объектов, содержания, строительства, реконструкции, ремонта и так далее;

0,1 % - в отношении земельных участков, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

0,3 % - в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса.

В результате проведения оценки эффективности предоставления налоговых льгот установлено, что снижение ставки по земельному налогу привело к недополучению средств в бюджет Кемского сельского поселения в сумме **63,1 тыс. рублей**. Социальная эффективность признана положительной, так как направлена на поддержку осуществления деятельности организаций по предоставлению образовательных услуг, минимизации налоговой нагрузки учреждений образования;

по налогу на имущество физических лиц:

Право на налоговую льготу по налогу на имущество физических лиц установлены пунктом 7 нормативно - правового акта от 16.11.2015 № 8 "Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Кемского сельского поселения", что соответствует статье 407 главы 32 Налогового кодекса Российской Федерации. Дополнительные льготы от органа местного самоуправления не установлены.

***Меры по повышению эффективности использования бюджетных средств.***

Во исполнение статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также статей 31 и 53 Закона Приморского края от 02.08.2005 № 271-КЗ "О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Приморском крае" (ред. от 06.02.2018) между департаментом финансов Приморского края, в лице директора Т.В. Казанцевой, и муниципальным образованием Кемского сельское поселение, в лице главы Ю.Б. Симоненко заключено Соглашение от 27.01.2017 № 46 "О мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения Приморского края на очередной финансовый год".

Приказом департамента финансов Приморского края от 29.03.2018 № 43 "О сокращении предоставления межбюджетных трансфертов из краевого бюджета бюджету Тернейского муниципального района в пределах объема дотаций, подлежащих перечислению в бюджет Кемского сельского поселения" принято решение о сокращении предоставления межбюджетных трансфертов из краевого бюджета бюджету Тернейского муниципального района в пределах объема дотаций, подлежащих перечислению в бюджет Кемского сельского поселения на 2018 год в сумме 45,1 тыс. рублей в связи с нарушением в 2017 году Соглашения о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета Кемского сельского поселения - допущен прирост недоимки по налогам, формирующим краевой и местный бюджеты, по отношению к соответствующему периоду 2016 года.

Содержание органов местного самоуправления

В соответствии со статьей 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Приморского края от 23.12.2016 № 539-па "О нормативах формирования расходов на содержание органов местного самоуправления городских и сельских поселений, входящих в состав муниципальных районов Приморского края, на 2017 год" расходы на содержание органов местного самоуправления не превысили норматив, утвержденный Кемскому сельскому поселению в размере 2041,0 тыс. рублей. Согласно разделу 4 отчета о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета Кемского сельского поселения за 2017 год на содержание органов местного самоуправления расходы составили 1380,5 тыс. рублей, что меньше утвержденного вышеуказанным постановлением Администрации Приморского края от 23.12.2016 № 539-па на 660,5 тыс. рублей.

## ***2.2. Исполнение расходной части бюджета Кемского сельского поселения за 2017 год.***

Кемское сельское поселение относится к группе муниципальных образований, в бюджетах которых доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 50 процентов объема собственных доходов местного бюджета. В соответствии с частью 3 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации Кемское сельское поселение не имеет права устанавливать и исполнять расходные обязательства, не связанные с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Приморского края к полномочиям соответствующих органов местного самоуправления. Данное требование бюджетного законодательства администрацией поселения соблюдается.

В нарушение статьи 87 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 4 Положения "О бюджетном процессе в Кемском сельском поселении", Порядок ведения реестра расходных обязательств на территории Кемского сельского поселения не утвержден.

Согласно отчету об исполнении бюджета Кемского сельского поселения за 2017 год при утвержденных плановых назначениях в сумме 1613 тыс. рублей исполнение составило 1585,3 тыс. рублей, или 98,3 %.

Основная доля исполненных расходов приходится на раздел "Общегосударственные вопросы" (87,1 %). Удельный вес расходов по разделу "Национальная оборона" – 9,1 %. "Культура, кинематография" - 3,8 % - в общем объеме произведенных расходов.

**По разделу 0100 "Общегосударственные вопросы"** расходы исполнены на высоком уровне 99,1 %, или 1380,5 тыс. рублей от

утвержденных бюджетных назначений (1392,9 тыс. рублей). Бюджетные средства направлены:

*по подразделу 0102 "Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования"* - в полном объеме 585,8 тыс. рублей - на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда главе сельского поселения;

*по подразделу 0104 "Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций"* - 794,7 тыс. рублей, или 98,5 % (806,9 тыс. рублей), из них:

на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда органов местного самоуправления - 662,8 тыс. рублей;

транспортные услуги – 26,5 тыс. рублей;

на услуги связи (ОАО "Ростелеком") - 19,9 тыс. рублей;

на работы, услуги по содержанию имущества (техническое обслуживание средств обеспечения пожарной сигнализации 8,0 тыс. рублей, текущий ремонт здания администрации – 27,8 тыс. рублей) – 35,8 тыс. рублей;

коммунальные услуги – 17,6 тыс. рублей;

увеличение стоимости материальных запасов – 32,0 тыс. рублей;

*по подразделу 0113 "Другие общегосударственные вопросы"* расходы, запланированные сумме 2,0 тыс. рублей на уплату налогов не освоены.

Расходы по **разделу 0200 "Национальная оборона"** освоены в объеме 144,0 тыс. рублей, или 98,0 % (план – 146,9 тыс. рублей) и направлены на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.

**По разделу 0800 "Культура, кинематография"** при утвержденных бюджетных назначениях 73,2 тыс. рублей исполнение составило 60,8 тыс. рублей, или 83,1 %. Средства направлены на обеспечение деятельности подведомственного учреждения – дома культуры, библиотеки, в том числе: на оплату труда и начисления – 60,1 тыс. рублей, коммунальные услуги – 0,7 тыс. рублей.

#### ***Реализация муниципальных целевых программ***

Решением о бюджете Кемского сельского поселения на 2017 год распределение бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности не предусмотрено.

Справочно: На 2016 год решением о бюджете были предусмотрены расходные обязательства на обеспечение пожарной безопасности, в рамках муниципальной целевой программы по вопросам обеспечения пожарной безопасности Кемского сельского поселения на 2013 - 2016 годы, утвержденной постановлением администрации Кемского сельского поселения от 04.04.2013 № 11.

### ***2.3. Источники финансирования дефицита бюджета***

При планируемом на 2017 год дефиците в размере 274,8 тыс. рублей, местный бюджет исполнен с дефицитом в размере 189,4 тыс. рублей.

Кредиты в 2017 году администрацией сельского поселения в местный бюджет не привлекались.

Муниципальный долг на 01.01.2018 года в сельском поселении отсутствует.

В составе источников финансирования дефицита отображены изменения остатков средств:

увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений (план 2017 года – 1338,2 тыс. рублей, факт 2017 года – 1399,7 тыс. рублей);

уменьшение прочих остатков средств денежных средств бюджетов сельских поселений (план 2017 года – 1613,0 тыс. рублей, факт 2017 года – 1589,0 тыс. рублей).

***По Цели 2: Соблюдение требований к порядку составления и предоставления годовой отчетности.***

Ведение бюджетного учета осуществляется в соответствии с Единым планом счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкцией по его применению, утвержденными приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н, а также в соответствии с Планом счетов бюджетного учета и Инструкцией по его применению, утвержденными приказом Минфина России от 06.12.2010 № 162н.

Нормативным документом, регламентирующим порядок составления бюджетной отчетности за 2017 год, является Инструкция о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденная приказом Минфина России 28.12.2010 № 191н (далее – Инструкция № 191н).

Согласно Положению "О бюджетном процессе в Кемском сельском поселении" Администрация Кемского сельского поселения является одновременно и органом исполняющим бюджет, осуществляющим расходование средств бюджета поселения и осуществляющим контроль за правильностью использования бюджетных средств.

Основным нормативным документом, регламентирующим порядок составления бюджетной отчетности за 2017 год, является Инструкция о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденная приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н (в редакции приказов от 29.12.2011 № 191н, от 26.10.2012 № 138н, от 19.12.2014 № 157н, от 26.08.2015 № 135н, от

31.12.2015 № 229н, от 16.11.2016 № 209н, от 02.11.2017 № 176н) (далее – Инструкция № 191н).

Представленная годовая бюджетная отчетность за 2017 год соответствует составу форм, установленных пунктом 3 статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пунктом 11.2 Инструкции № 191н.

В соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» (ред. от 08.11.2010) и пункта 7 Инструкции № 191н перед составлением годовой бухгалтерской отчетности инвентаризации подлежит все имущество и обязательства. Инвентаризация имущества и финансовых обязательств перед составлением годовой отчетности проведена на основании распоряжения Администрации Кемского сельского поселения от 29.12.2017 года № 21-р.

Сверка с Федеральным казначейством по суммам кассовых поступлений на единый счет бюджета и кассовых выплатах из бюджета производится ежемесячно согласно Регламенту о порядке и условиях обмена информацией между Управлением Федерального казначейства по Приморскому краю и Администрацией Кемского сельского поселения<sup>4</sup>.

***Проверка контрольных соотношений и анализ показателей кредиторской и дебиторской задолженности.***

**Показатели баланса исполнения бюджета (форма 0503120)** соответствуют данным форм годовой отчетности: "Сведения о движении нефинансовых активов" (форма 0503168), "Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности" по бюджетной деятельности (форма 0503169), "Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года" (форма 0503110).

Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах содержит сведения о наличии на счете 21 "Основные средства стоимостью до 3000 рублей включительно в эксплуатации" на начало отчетного периода 31,9 тыс. рублей, на конец отчетного периода - 36,9 тыс. рублей.

**Отчет об исполнении бюджета (форма 0503117)** – содержит показатели, характеризующие исполнение годовых утвержденных назначений на 2017 год по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета сельского поселения.

В нарушение абзаца 3 раздела 1 главы II Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденных Приказом Минфина России от 01.07.2013 № 65н не отражен код главного администратора доходов бюджета.

**Пояснительная записка (ф.0503160).**

---

<sup>4</sup> Регламент подписан 15.12.2016 Отделом УФК по Приморскому краю и Главой Администрации Кемского сельского поселения.

#### **Раздел 4 "Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности":**

1. В нарушение пункта 152 Инструкции № 191н не содержит Сведений об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф. 0503163).

2. Сведения об исполнении бюджета (ф. 0503164) заполнена с нарушением пункта 163 Инструкции № 191н, а именно по коду бюджетной классификации "Расходы бюджета 00008019999940890000" при исполнении расходов на уровне 83,17 % не заполнены графы 8 и 9.

Графа 8 «Причины отклонений от планового процента - код» Указывается код причины отклонений по доходам бюджета (графа 6) от доведенного финансовым органом и (или) главным администратором доходов бюджета планового процента исполнения на отчетную дату (п. 163 Инструкции № 191н).

Графа 9 «Причины отклонений от планового процента - пояснения» Даются пояснения причины отклонений (п. 163 Инструкции № 191н).

Перечень причин отклонений от планового процента исполнения для раскрытия информации в Сведениях (ф. 0503164) устанавливается финансовым органом (п. 163 Инструкции № 191н).

3. Показатели дебиторской и кредиторской задолженностей на начало отчетного периода, отраженные в Пояснительной записке (ф. 0503160) не соответствуют соответствующим показателям форм Баланс (ф.0503120), Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169).

В соответствии с формой 0503169 общая сумма дебиторской задолженности на начало отчетного периода - 88,3 тыс. рублей, в том числе просроченная – 87,1 тыс. рублей, на конец отчетного периода увеличилась на 1,6 %, или на 1,4 тыс. рублей и составила 89,7 тыс. рублей (в том числе просроченная – 89,7 тыс. рублей), в том числе по кодам счетов:

1 205 00 000 "Расчеты по доходам" по состоянию на конец отчетного периода сумма расчетов по налоговым доходам увеличилась на 2,6 тыс. рублей (в части налога на имущество физических лиц, земельного налога) и составила 89,7 тыс. рублей;

1 303 00 000 "Расчеты по платежам в бюджет" по состоянию на конец отчетного периода сумма расчетов уменьшилась 1,2 тыс. рублей и составила 0,0 тыс. рублей.

Кредиторская задолженность на начало отчетного периода составляла 43,6 тыс. рублей, на конец отчетного периода снизилась на 5,6 тыс. рублей, или на 12,9 % и составила 37,9 тыс. рублей, просроченная задолженность отсутствует.

По коду счета 1 2015 11 000 "Расчеты по доходам" по состоянию на конец отчетного периода сумма расчетов по налоговым доходам снизилась на 9,2 тыс. рублей (в части налога на имущество физических лиц, земельного налога) и составила 33,2 тыс. рублей;



1 302 00 000 "Расчеты по принятым обязательствам" на конец отчетного периода задолженность составила 4,7 тыс. рублей, в том числе по счетам аналитического учета:

1 302 21 000 «Расчеты по услугам связи» в сумме 2,1 тыс. рублей, задолженность за декабрь 2017 года перед ПАО "Ростелеком" погашена в соответствии с условиями договора в январе 2018 года;

1 302 23 000 «Расчеты по коммунальным платежам» на 01.01.2018 задолженность составила 2,7 тыс. рублей перед КГУП "Примтеплоэнерго" за энергоснабжение за декабрь 2017 погашена в соответствии с условиями договора в январе 2018 года;

1 303 00 000 "Расчеты по платежам в бюджет" по состоянию на 01.01.2018 сумма расчетов уменьшилась 1,2 тыс. рублей и составила 0,0 тыс. рублей.

**Сведения об изменении остатков валюты баланса (ф. 0503173)** содержит суммы расхождений по счетам актива баланса 020500000 – 87,1 тыс. рублей, по счетам пассива баланса – 42,4 тыс. рублей. По информации Администрации Кемского сельского поселения это связано с не предоставлением отчетности УФНС России по Приморскому краю за 2016 год. Указанные причины являются следствием не достаточного контроля администрацией Кемского сельского поселения за исполнением бюджета поселения по доходам в 2017 году, а также отсутствием взаимодействия с УФНС России по Приморскому краю в 2016 году (Соглашение по предоставлению бюджетной отчетности по доходам администрируемым УФНС России по Приморскому краю заключено только в 2017 году).

#### **9. Пояснения и замечания руководителей объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия:**

Акт контрольного мероприятия подписан без пояснений и замечаний со стороны Администрации Кемского сельского поселения.

#### **Выводы**

1. Первоначальный бюджет Кемского сельского поселения на 2017 год утвержден Решением муниципального комитета Кемского сельского поселения от 19.12.2016 № 29 бездефицитным и сбалансированным по доходам и расходам в сумме 1120,6 тыс. рублей соответственно.

В нарушение пункта 3 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением о бюджете на 2017 год не утвержден верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода), с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям.

2. В ходе исполнения бюджета Кемского сельского поселения в Решение о бюджете три раза вносились изменения в основные параметры на

2017 год соответствующими решениями муниципального комитета Кемского сельского поселения.

В результате бюджетные назначения на 2017 год в действующей редакции решения о бюджете Кемского сельского поселения увеличились по:

общему объему доходов - на 217,6 тыс. рублей, или на 11,9 % и составили 1338,2 тыс. рублей;

общему объему расходов - на 492,4 тыс. рублей, или 43,9 % (1613,0 тыс. рублей);

размеру дефицита - на 274,8 тыс. рублей (274,8 тыс. рублей). В источниках внутреннего финансирования дефицита местного бюджета указаны изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

2.1. В нарушение пункта 3(1).3 раздела IV Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.07.2013 № 65н (в действующей редакции) в структуре источников финансирования дефицита бюджета не отражен показатель "Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений" (КОСГУ 610).

3. Согласно отчету бюджет Кемского сельского поселения за 2017 год исполнен по доходам в сумме 1396,0 тыс. рублей, или 104,3 % уточненных плановых показателей (1338,2 тыс. рублей), по расходам – 1585,3 тыс. рублей, или 98,3 % от плана (1613,0 тыс. рублей). В связи с превышением расходов над доходами, местный бюджет исполнен с дефицитом в размере 189,4 тыс. рублей (при планируемом дефиците - 274,8 тыс. рублей).

4. В структуре доходной части местного бюджета в 2017 году доля налоговых и неналоговых доходов составила 16,1 %, или 224,7 тыс. рублей, безвозмездных поступлений – 83,9 %, или 1171,3 тыс. рублей (в 2016 году - 15,8 % и 84,2 % соответственно). Бюджет сельского поселения является высоккодотационным. По сравнению с предыдущим годом в 2017 году наблюдается увеличение доли налоговых и неналоговых доходов в основном за счет поступления по налогу на имущество физических лиц, что связано с погашением задолженности прошлых лет.

4.1. Плановые назначения по налоговым и неналоговым доходам за отчетный период исполнены на 137,0 %, сверх планируемых поступили: налог на доходы физических лиц, налог на имущество физических лиц. Ниже запланированных поступили доходы по земельному налогу с организаций, с физических в основном в связи с не исполнением налогоплательщиками обязанностей по уплате налогов.

4.2. Сумма недоимки по налогам в местный бюджет увеличилась в общем объеме на 2,6 тыс. рублей, в том числе по земельному налогу с физических лиц рост недоимки составил 9,5 тыс. рублей, при этом уменьшение недоимки по налогу на имущество физических лиц на 6,9 тыс. рублей.

Соответственно, в связи с приростом недоимки по налогам формирующим краевой и местный бюджеты, по отношению к соответствующему периоду 2016 года, департамента финансов Приморского края принято решение о сокращении предоставления межбюджетных трансфертов из краевого бюджета бюджету Кемского сельского поселения на 2018 год в сумме 45,1 тыс. рублей.

4.3. В проверяемом периоде по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц предоставлялись налоговые льготы категориям налогоплательщиков определенным Налоговым кодексом Российской Федерации. Дополнительно применялись пониженные ставки земельного налога на территории сельского поселения. В результате проведения оценки эффективности предоставления налоговых льгот установлено, что снижение ставки по земельному налогу привело к недополучению средств в бюджет Кемского сельского поселения в сумме 63,1 тыс. рублей. Администрацией Кемского сельского поселения социальная эффективность признана положительной, так как направлена на поддержку осуществления деятельности организаций по предоставлению образовательных услуг, минимизации налоговой нагрузки учреждений образования.

4.4. Объем безвозмездных поступлений в местный бюджет за отчетный период составил 1171,3 тыс. рублей, или 99,8 %, при уточненных назначениях на 2017 год – 1174,2 тыс. рублей. Недопоступили в бюджет сельского поселения субвенции в общем объеме 2,9 тыс. рублей, на осуществление первичного учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты;

5. В нарушение статьи 87 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 4 Положения "О бюджетном процессе в Кемском сельском поселении", Порядок ведения реестра расходных обязательств на территории Кемского сельского поселения не утвержден.

6. В 2017 году основная доля исполненных расходов приходится на раздел "Общегосударственные вопросы" (87,1 %). Удельный вес расходов по разделу "Национальная оборона" – 9,1 %, "Культура, кинематография" - 3,8 % - в общем объеме произведенных расходов.

По разделу 0100 "Общегосударственные вопросы" расходы исполнены на уровне 99,1 %, или 1380,5 тыс. рублей от утвержденных бюджетных назначений (1392,9 тыс. рублей). Бюджетные средства направлены на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда главе сельского поселения (585,8 тыс. рублей), на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда органов местного самоуправления (662,8 тыс. рублей), транспортные услуги (26,5 тыс. рублей), на услуги связи (19,9 тыс. рублей), на работы, услуги по содержанию имущества (35,8 тыс. рублей), коммунальные услуги – (17,6 тыс. рублей), увеличение стоимости материальных запасов (32,0 тыс. рублей).

Расходы по разделу 0200 "Национальная оборона" освоены в объеме 144,0 тыс. рублей, или 98,0 % (план – 146,9 тыс. рублей) и направлены на

осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.

По разделу 0800 "Культура, кинематография" при утвержденных бюджетных назначениях 73,2 тыс. рублей исполнение составило 60,8 тыс. рублей, или 83,1 %. Средства направлены на обеспечение деятельности подведомственного учреждения – дома культуры, библиотеки, в том числе: на оплату труда и начисления – 60,1 тыс. рублей, коммунальные услуги – 0,7 тыс. рублей.

6.1. Решением о бюджете Кемского сельского поселения на 2017 год распределение бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности не предусмотрено.

7. Общая сумма дебиторской задолженности увеличилась на 1,6 %, или на 1,4 тыс. рублей и составила 89,7 тыс. рублей (в том числе просроченная – 89,7 тыс. рублей). Кредиторская задолженность снизилась на 5,6 тыс. рублей, или на 12,9 % и составила 37,9 тыс. рублей, просроченная задолженность отсутствует.

8. При определении соответствия по составу и содержанию годовой бюджетной отчетности требованиям Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н, а также проверке контрольных соотношений и анализе показателей кредиторской и дебиторской задолженности, стоит отметить следующие недостатки:

8.1. Раздел 4 "Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности" Пояснительной записки (ф.0503160):

8.1.1. В нарушение пункта 152 Инструкции № 191н не содержит Сведений об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф. 0503163);

8.1.2. Форма "Сведения об исполнении бюджета" (ф. 0503164) заполнена с нарушением пункта 163 Инструкции № 191н, так как по коду бюджетной классификации "Расходы бюджета 00008019999940890000" при исполнении расходов на уровне 83,17 % не заполнены графы 8 и 9.

8.1.3. При анализе исполнения бюджета по налоговым доходам в 2017 году отмечен недостаточный контроль Администрации сельского поселения за исполнением бюджета поселения по доходам, а также взаимодействием с УФНС России по Приморскому краю.

9. Кроме того, в нарушение абзаца 3 раздела 1 главы II Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденных Приказом Минфина России от 01.07.2013 № 65н в Отчете об исполнении бюджета (ф.0503117) не отражен код главного администратора доходов бюджета.

#### **Предложения (рекомендации)**

По результатам контрольного мероприятия направить:

представление – главе Краснояровского сельского поселения  
Пожарского муниципального района

отчет о контрольном мероприятии – в Законодательное Собрание  
Приморского края, врио Губернатора Приморского края.

Администрации Кемского сельского поселения рекомендуется  
рассмотреть и утвердить на территории поселения муниципальные  
программы, необходимые для выполнения полномочий по обеспечению  
пожарной безопасности и запланировать бюджетные ассигнования по  
муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности.

Главный инспектор  
экспертно-аналитической инспекции  
аппарата Контрольно-счетной палаты  
Приморского края



А.А. Белокурова